
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 14 DEL 11/03/2015  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G. N. ZF91394BC4 - SPURGO ALLACCIAMENTO FOGNARIO EDIFICIO 
"CHIOSO" SEDE DELLA CUCINA E MENSA SCOLASTICA - VIA C. PAVESE 
2           
 
 
 
 
L’anno duemilaquindici addì undici del mese di marzo, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale n. 5 in data 2/1/2015  di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-

Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 14 DEL 11/03/2015 
OGGETTO: 
C.I.G. N. ZF91394BC4 - SPURGO ALLACCIAMENTO FOGNARIO EDIFICIO "CHIOSO" SEDE 
DELLA CUCINA E MENSA SCOLASTICA - VIA C. PAVESE 2           
 
Premesso che: 
 
è stato segnalato all’ufficio tecnico che lo  scarico  delle  acque  reflue   dell'immobile   ubicato   in 
Via Cesare Pavese, 2 denominato "Chioso" nel quale è in funzione il centro di incontro degli 
anziani oltre ad alloggi ATC, risulta ostruito con  conseguenti fuoriuscita dei reflui in superficie; 
 
non è possibile eseguire l'intervento con personale proprio in quanto sprovvisto di adeguata 
attrezzatura; 
 
è stata riscontrata la necessità di provvedere con urgenza alla liberazione  della condotta fognaria 
al fine di permettere  lo scarico delle acque  utilizzate dai  residenti, dagli anziani e dagli utilizzatori 
saltuari del centro di cottura; 
 
Dato atto che: 
- l’art. 8, comma 3-ter, legge n. 11/2015 ha prorogato al 01/09/2015 quanto stabilito dal nuovo 
Codice degli Appalti, all’art. 33 per l’affidamento di lavori,  forniture e i servizi, ossia l’obbligo, da 
parte dei Comuni non capoluogo di provincia, all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito 
delle unioni dei comuni di cui all'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove 
esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi 
dei competenti uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle 
province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56 o ancora, in alternativa, acquisendo beni e 
servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto 
aggregatore di riferimento. 
 
Visto Art. 330  del D.P.R. 5-10-2010 n. 207 Casi di utilizzo delle procedure di acquisto in economia 
di beni e servizi << 1.  Nel rispetto degli atti di programmazione eventualmente previsti delle 
amministrazioni aggiudicatrici, le stazioni appaltanti possono fare ricorso alle procedure di acquisto 
in economia nelle ipotesi tassativamente indicate all'articolo 125 del codice, nonché delle ipotesi 
specificate in regolamenti o in atti amministrativi generali di attuazione emanati da ciascuna 
stazione appaltante con riguardo alle proprie specifiche esigenze, ai sensi dell'articolo 125, comma 
10, del codice.>> 

 
Visto l’art. 125, comma 11 del D.Lgs n. 163 del 12.04.2006, che consente l’affidamento diretto di 
servizi o forniture di importo inferiore a € 40.000,00; 
 
Visto il Regolamento Comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in economia 
approvato con deliberazione del C.C. n. 44 del 27/09/2007 e modificato con deliberazioni del C.C. 
n. 42 del 29/09/2011 e n. 51 del 26/11/2012; 
 
Contattata la  ditta  Migliorini Graziano con sede in Arona Via Vergante n. 15  che si è dichiarata 
disponibile ad intervenire prontamente, provvista  di adeguata  attrezzatura  quale  autobotte  con  
cisterna,  tubo di aspirazione e sonda per lo spurgo ecc, allo stesso prezzo già applicato per 
l’intervento urgente eseguito alla vigilia di Natale 2014, di Euro 160,00 + iva; 
 
Vista la necessità di dover programmare anche un intervento risolutivo alle continue ostruzioni 
dello scarico fognario, consistenti nella sostituzione della condotta fognaria, che verrà eseguita 
entro fine marzo; 
 
Ritenuto, nell’attesa di poter eseguire l’intervento di sostituzione di cui sopra, di dover impegnare la 
spesa anche per un eventuale altro intervento di spurgo qualora si rendesse necessario; 
 



Verificata la regolarità contributiva della ditta Migliorini Graziano; 
 
Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. 
ZF91394BC4; 
 
Rilevato che per quanto attiene la tipologia di spesa oggetto del presente atto, ricorre il requisito di 
superamento del vincolo assoluto di non impegnabilità per assenza del bilancio di previsione 2015, 
in quanto l’intervento si spurgo della condotta fognaria di cui all’oggetto è indispensabile per 
evitare la fuoriuscita dei reflui in superficie e quindi la diffusione di batteri potenzialmente dannosi 
per l’igiene pubblica; 
 
Visto il bilancio di previsione 2015 di prossima stesura;  
 
Ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D. L. 01.07.2009 n. 78 convertito in Legge 03.08.2009 n. 102 il 
responsabile del servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell'atto è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 

D E T E R M I N A 
 
di  affidare, per le motivazioni indicate in premessa, alla ditta Migliorini Graziano  - Via Vergante 
n. 15 – 28041 Arona (NO) – p.i. 01177650031 – c.f. MGLGZN61P17G020N, gli interventi di 
spurgo della condotta fognaria dell'immobile   ubicato   in Via Cesare Pavese, 2 denominato 
"Chioso" nel quale è in funzione il centro di incontro degli anziani oltre ad alloggi ATC; 
 
di impegnare la spesa di  € 320,00 + IVA, necessaria per l’esecuzione di n. 2 interventi di spurgo, 
uno dei quali già necessario, come indicato in premessa; 
 
di  impegnare la somma di € 390,40  IVA 22 % compresa al cap. 3440/12/1  cod. intervento  
1.09.04.03 del bilancio di previsione 2015 di prossima stesura, che presenta la necessaria 
disponibilità finanziaria; 
 
di disporre ai sensi dell’art. 191 Dec. Leg. n .267 del 18.08.2000: 
 
a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di   previsione; 
 
b) la comunicazione alla ditta Migliorini Graziano con sede in Arona Via Vergante n. 15 
dell’avvenuta registrazione dell’impegno. 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è il Geom. 
Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO AMBIENTALE 
Firmato Digitalmente 

Carlo Minello 

 


